
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.79 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA RELATIVA AI 

LAVORI DI DECRETO MINISTERIALE N. 1007 DEL 21/12/2017. ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA VITTORIO EMANUELE II - FONDO 

COMMA 140-COMUNI - CUP D78E18000700001           

 

L’anno DUEMILAVENTI addì TREDICI del mese di LUGLIO alle ore 18:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n° 47 del 28/03/2019 avente ad oggetto l’approvazione 

del progetto esecutivo per lavori di “Adeguamento sismico della Scuola elementare sita in Via 

Vittorio Emanuele nel Comune di Bricherasio”; 

 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 170 del 22/08/2019 è stato aggiudicato l’appalto in favore della Ditta 

C.L.P. Costruzioni S.r.l. con sede in Corso Vittorio Emanuele n. 41 – Pomigliano D’Arco 

(NA), P.IVA 06025851210; 

- in data 17/10/2019 è stato sottoscritto contratto di appalto (rep. n. 3960 del 17/10/2019) 

registrato a Torino in data 24/10/2019 n. 18.260 serie 1T, per i lavori di “Adeguamento 

sismico della Scuola elementare sita in Via Vittorio Emanuele nel Comune di Bricherasio”; 

 

CONSIDERATO che il Direttore Lavori Ing. Valter Ripamonti ha segnalato a questo Ente 

che sono emerse una serie di criticità non note al momento del progetto in quanto solo 

riscontrabili a seguito di diffuse demolizioni che sono state realizzate nel contesto degli 

interventi previsti; 

 

VISTA la richiesta di procedere alla redazione della perizia di variante e suppletiva inviata a 

questo Ente dal Direttore del Lavori Ing. Valter Ripamonti di cui al prot. n. 6.386 del 

09/07/2020; 

 

VISTA l’autorizzazione alla redazione della variante a firma del R.U.P. di cui al prot. n. 6.388 

del 09/07/2020;  

 

CONSIDERATO che le modifiche citate rientrano nei casi previsti dall’art. 106 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i. comma 1 lett. b) e c) ;  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento a seguito di istruttoria ha 

proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di 

disporre di variazioni in corso d’opera, ritenendo ammissibile la predetta perizia; 

 

VISTA la perizia di variante e suppletiva a firma dell’ing. Ripamonti Valter e depositata agli 

atti di questo Ente in data 13.07.2020 prot. n. 6620 e composta dai seguenti elaborati: 

- Allegato 1 - Relazione tecnico illustrativa  

- Allegato 2 - Computo metrico estimativo 

- Allegato 3 - Stima comparativa dei lavori 

- Allegato 4 - Schema dell'atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi 

- Allegato 5 - Analisi nuovi prezzi 

- Allegato 6 - Documentazione fotografica 

- Allegato 7 - Progetto architettonico - Piante opere in variante 

- Allegato 8 - Relazione di calcolo strutturale - aggiornamento 

- Allegato 9 - Progetto strutturale in variante - Pianta interventi in fondazione e al 

             piano terreno 

- Allegato 10 - Progetto strutturale in variante - Pianta interventi al piano primo e 

               sottotetto 

- Allegato 11 - Progetto strutturale in variante - Pianta interventi in copertura 

- Allegato "A" - Aggiornamento computo oneri per la sicurezza (Covid) 

 

VISTO il predetto atto di sottomissione sottoscritto in data 08/07/2020 dal Rappresentante 

Legale dell'Impresa C.L.P. Costruzioni SRL, dal Direttore dei Lavori e dal RUP, dal quale 

emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove categorie di lavoro 

contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale ed accettando il concordamento 

di n. 21 Nuovi Prezzi; 

 



VISTA la deliberazione di rimodulazione del quadro economico approvata da questo organo in data 

odierna con deliberazione della Giunta Comunale n. 78   del 13/07/2020; 

 

CONSIDERATO che l’importo netto dei lavori della perizia di variante suppletiva ammonta ad €uro 

78.725,75 oltre IVA 22% per un importo complessivo di €uro 96.045,42 e che tale importo trova 

copertura nel quadro economico dell’opera nelle somme a disposizione alla voce imprevisti ed 

arrotondamenti ed alla voce spese per noleggio e messa in opera strutture prefabbricate per 

alloggiamento temporanee; 

 

RIBADITA inoltre l’urgente necessità di non generare ulteriori danni alle strutture e di disporre seppur 

parzialmente dell’edificio scolastico senza ricorrere all’utilizzo provvisorio di aule sostitutive per il mese 

di settembre; 

 

RITENUTO necessario approvare la perizia di variante e suppletiva ai lavori previsti nel progetto 

esecutivo di cui alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28/03/2019; 

 

DI DARE ATTO che a seguito della variante in parola l’importo dell’incentivo è pari ad € 2.042,70; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove prevista in quanto 

comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza; 

 

RITENUTO necessario provvedere in merito; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

DELIBERA 

di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare la perizia di variante e suppletiva ai lavori di “Adeguamento sismico della Scuola 

Elementare sita in Via Vittorio Emanuele II” secondo la documentazione agli atti (prot. n. 6620 del 

13.07.2020) a firma dell’ing. Ripamonti Valter e comprensiva dei seguenti elaborati: 

- Allegato 1 - Relazione tecnico illustrativa  

- Allegato 2 - Computo metrico estimativo 

- Allegato 3 - Stima comparativa dei lavori 

- Allegato 4 - Schema dell'atto di sottomissione e verbale concordamento 

          nuovi prezzi 

- Allegato 5 - Analisi nuovi prezzi 

- Allegato 6 - Documentazione fotografica 

- Allegato 7 - Progetto architettonico - Piante opere in variante 

- Allegato 8 - Relazione di calcolo strutturale - aggiornamento 

- Allegato 9 - Progetto strutturale in variante - Pianta interventi in fondazione 

          e al piano terreno 

- Allegato 10 - Progetto strutturale in variante - Pianta interventi al piano primo e 

           sottotetto 

- Allegato 11 - Progetto strutturale in variante - Pianta interventi in copertura 

- Allegato "A" - Aggiornamento computo oneri per la sicurezza (Covid) 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


		2020-08-13T12:06:57+0000
	BALLARI SIMONE




